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Varje brott är unikt. Den enskilda brottsliga handlingen är resultatet av ett nära nog 
oändligt antal faktorer. Också lagöverträdaren är unik. Ingen annan är honom eller 
henne lik. Det är därför nästan alltid möjligt att tänka sig att brottet inte skulle ha 
kommit till stånd om personen eller situationen, i vilken brottet begicks, varit 
annorlunda. 
   I domstolen tillmäts personens skuld avgörande betydelse. Brottet häftas till en 
specifik person som ensam genom straffet får ta konsekvenserna av sina handlingar. 
Orsaken till brottet ses t.ex. i hans eller hennes bristfälliga uppfostran, missbruk, 
arbetsovilja, hänsynslöshet eller allmänt störda personlighet. Detta är juridikens 
synsätt, där individuellt ansvar och skuld är framträdande element. 
   Men det finns ett annat synsätt, där brottet inte reduceras till ett utslag av en bestämd 
persons brottsliga vilja i en specifik situation. Brottet ses hellre som uttryck för vissa 
överindividuella regelbundenheter. Samtidigt som en människa begår ett kanske djupt 
personligt motiverat brott, är hon representant för en grupp, en klass, en kultur och ett 
historiskt skede. 
   Brottsligheten varierar således systematiskt inom och mellan samhällen. Åtminstone 
den traditionella brottsligheten är vanligare bland män än bland kvinnor, bland yngre 
än bland äldre och i lägre socioekonomiska grupper än i högre. 
Egendomsbrottsligheten är högre i städerna än på landsbygden och u-länder  tycks 
numera utmärkas  av både högre egendoms- och våldsbrottslighet (van Dijk 2008). 
   Sådana regelbundenheter låter sig inte ses när lagöverträdaren står framför 
domarskranket, inför socialarbetaren eller nära inpå oss. De är särskilt svåra att se just 
därför att lagöverträdaren kan skilja sig i uppträdande från vad vi förväntar oss av våra 
medmänniskor. 
   Att ta fasta på vad som är gemensamt för brotten och lagöverträdarna bör föranleda 
oss att ställa mer övergripande frågor. Detta gör vi också − åtminstone när det gäller 
lagöverträdare som befinner sig på långt avstånd från oss. Att narkotikamissbruket i 
nordamerikanska storstadsgetton, våldsbrottsligheten i Sydafrika eller ekonomisk 
brottslighet i Ryssland ska formuleras i strukturella och politiska och inte i 
individrelaterade termer står klart för de flesta (Börjeson & Holmberg 1975). Det gäller 
också orsakerna till brottslighet i 1800-talets Sverige (Knutsson 1985). Det 
övergripande perspektivet tycks dock gå förlorat när brottsligheten i dagens Sverige 
diskuteras. Då återstår plötsligt bara rättsväsendets, socialtjänstens och journalistikens 
individinriktade synsätt. 
   Individuella egenskaper och motiv spelar självfallet roll för att göra begripligt varför 
en speciell person begått brott. Men dessa egenskaper hjälper oss inte särskilt mycket 
att förklara varför lagöverträdelser och lagöverträdare varierar så kraftigt i antal från 
en tid till annan. 
   I denna framställning, som avser stöld, knyter vi an till den tradition inom 
kriminologin som analyserar brott och reaktionen på brott med icke-individuella, 
strukturella förtecken. 
   Stöld har en hög social relevans genom att många människor utsätts för detta brott 
(Häll 2004; Brå 2009). Dessutom, de som dömts för stöld har utgjort och utgör 
fortfarande en av de största grupperna som tvingas leva i våra fängelser (Nilsson 
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2002). 
   År 1830 började den löpande redovisningen av kriminalstatistik i Sverige. Vi kan 
därför behandla utvecklingen av antalet lagföringar för tillgreppsbrott (dvs.  i huvudsak 
stöld) under närmare 180 år. 
   Vår analysenhet utgörs av ”lagföringar”. Med detta avses personer som dömts eller 
som erhållit strafföreläggande (dvs. dagsböter eller nu också villkorlig dom som 
utfärdas av åklagare) eller åtalsunderlåtelser. En och samma individ kan förekomma i 
statistiken mer än en gång samma år eller under en följd av år om han eller hon under 
perioden blir lagförd flera gånger. 
   ”Lagföringsstatistiken” innebär i förhållande till ”brottsstatistiken”, som avser av 
polisen registrerade brott, både en inskränkning och en utvidgning. Intresset riktas 
mindre mot det antal brott som registreras hos polisen och mer mot de personer som i 
en lång och noggrant reglerad juridisk process identifierats som lagöverträdare. Våra 
data uttrycker alltså det antal personer som under olika perioder överbevisats om att 
ha stulit och som samhället funnit skäl att ingripa mot. Enheten ”lagföring” förenar på 
så sätt i sig utvecklingen av såväl aspekter av faktisk brottslighet som samhällelig 
definition och reaktion. 

 

 
Figur 10.1  Lagföringar för tillgreppsbrott, 1831−2008. Per 1 000 invånare, 15−69 år. 5 års 
medeltal (motsvarande). Logaritmisk skala. 

 

I figur 10.1 bortser vi från det enskilda brottet och den individuella lagöverträdaren. Vi 
har fört samman alla lagföringar oavsett ålder, kön och andra personvariabler, oavsett 
region, årstid och andra situationsvariabler under ett år till en enda enhet. Sedan har vi 
slagit ihop enskilda år till femårsperioder och fört samman också femårsperioderna, så 
att de får bilda en sammansatt kurva. På så sätt har vi drastiskt minskat betydelsen av 
eventuella särdrag hos enskilda observationer. De ca 1,8 miljoner lagföringar som 
registrerades under perioden 1831−2008 har reducerats till 36 datapunkter! Enormt 
mycket information har skalats bort, men bilden av utvecklingen i stort framträder 
klart: lagföringarna för tillgreppsbrott har varierat avsevärt över tid och har aldrig 
legat så högt som i den senaste generationen. 
   Vår avsikt är nu att tolka utvecklingen av lagföringar för stöld under de gångna 180 
åren. Försöket att tolka en komplex verklighet innebär alltid att vissa aspekter 
framhålls på bekostnad av andra. Att reducera verklighetens komplexitet är dock just 
en av vetenskapens uppgifter för att kunna producera ny kunskap. Vi väljer de 
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tolkningar vi finner rimligast, väl medvetna om att andra kanske föredrar alternativa 
förklaringar. 
   För beskrivningen och tolkningen av brottsutvecklingen har vi i flera av diagrammen 
använt s.k. logaritmiska skalor. Fördelen med sådana diagram är att de visar den 
relativa förändringen i stället för den absoluta. Ett fenomen som tillväxer med samma 
procent varje år kommer i diagrammet att svara mot en rät linje. Om tillväxttakten 
minskar, kommer lutningen på linjen att bli svagare; om tillväxttakten ökar, kommer 
lutningen att bli starkare. Logaritmiska diagram används ofta för att beskriva 
ekonomiska förlopp. 

 

Lagföringar för stöld 1831−2008 

Utvecklingen 
Utvecklingen kan i sina huvuddrag beskrivas på följande sätt (se figur 10.1): 
 
• En relativt hög lagföringsnivå i mitten av 1800-talet, vilken därefter sjunker fram till 

sekelskiftet. 
• En låg lagföringsnivå fram till 1920-talet. 
• En mer än tiofaldig stegring av lagföringarna fram till slutet av 1900-talet. 

Toppnoteringen inträffar 1985. Därefter minskar lagföringarna. 
 
Beskrivningen utgör naturligtvis en förenkling. Figuren visar mycket mer variationer. 
Avvikelserna från de beskrivna huvudtrenderna är emellertid över tid alla mycket 
begränsade. Sju markerade avvikelser kan urskiljas. Dessa diskuteras nedan i tur och 
ordning. 
 
(1) 1856−1860. Den skarpa nedgången under denna period ingår som ett led i en 

gradvis förändring av lagföringsnivån sedan slutet av 1840-talet. Därutöver kan 
den sättas i samband med alkoholrestriktioner, som drevs igenom mot 
hembränning åren 1855 och 1860 (SOU 1974:90); en lagändring 1855 angående 
stöld (Widell 1905) samt en omläggning av statistikrutinerna 1857 (Gyllenskiöld 
1868), vars effekt vi har svårt att bedöma. 

(2) 1866−1870. Åren 1867 och 1868 inträffade de sista verkligt allvarliga 
skördekatastroferna i Sverige. Svält och en markant ökning i lagföringarna för stöld 
följde i spåren av att skördarna slagit fel (Hellstenius 1871). 

(3) 1886−1890. Det är inte helt klart vad som orsakade den mycket låga 
lagföringsnivån under dessa år. Perioden utmärks av hög emigration. Men 
emigrationen var hög också under de kommande åren 1891−93. En bidragande 
orsak till den låga lagföringsnivån kan ha varit de små ungdomskullarna under 
perioden − troligen en följd av svälten 20 år tidigare. 

(4) 1916−20. Denna period innefattar den senare delen av första världskriget. Åren 
1917 och 1918 utmärktes av hårda vintrar, svält, svart marknad, hungerupplopp 
och politisk oro. En kraftig ökning av lagföringar kan noteras. 

(5) 1921−1925. Lagföringar för stöld når nu sin historiskt lägsta nivå sedan 
kriminalstatistikens tillkomst. I jämförelse med nivån före kriget kan nedgången 
sättas i samband med de alkoholrestriktioner (motbok) som gradvis infördes under 
första världskriget. Effekterna av dessa restriktioner på lagföringarna för stöld 
doldes av kristiden i slutet av första världskriget. 

(6) 1941−1945. Detta är andra världskrigets år. Efter en kort halt 1940 stiger 
lagföringarna kraftigt och når sin topp under kriget 1943. Förklaringen till 
ökningen bör sökas i minskade reallöner, varubrist och svart marknad (Wijk 
1992). En stöldökning med motsvarande förklaringar kan också iakttas i de övriga 
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nordiska länderna under andra världskriget (Jaakola & Tham 1989). 
(7) Minskningarna i slutet av perioden beror troligen delvis på minskad effektivitet i 

rättssystemet (jfr Brå 2002, s. 33ff.). Både polisen och åklagarväsendet genomgick 
under 1990-talet omfattande omorganiseringar. Såväl data från 
offerundersökningar som från polisanmälningar tyder i stället på en mer eller 
mindre stabil brottsnivå under 1990- och 2000-talen. 

 
Beskrivningen hittills har gällt lagföringar för brott. Det kan därför hävdas att det 
enbart är samhällets reaktioner som kan iakttas och att vi inte kan uttala oss om hur 
brottsligheten utvecklat sig. De förklaringar som getts ovan till avvikelserna från 
huvudtrenden verkar dock rimligen också gälla för stölderna som sådana. När vi därför 
beskriver lagföringarnas förändring över tid ger vi troligen en ungefärlig beskrivning 
av stöldbrottslighetens faktiska utveckling. Synsättet stöds av utvecklingen av den 
polisanmälda brottsligheten i Stockholm (från 1866) och Göteborg (från 1871). 
Likheterna mellan de lokala brottsseriernas utveckling och den rikstäckande 
lagföringsstatistiken är över lag påfallande. Utvecklingen i slutet av perioden stöds 
också av data från offer-, självdeklarations- och försäkringsstatistik. 

 

 
Figur 10.2  Lagföringar för tillgreppsbrott i hela riket (anpassad skala) samt polisanmälda brott 

mot strafflagen/brottsbalken i Stockholm och Göteborg, 1866(71)−2008. Per 1 000 invånare. 

Logaritmisk skala. 

 

Tolkningar av huvudtrenden 
Ovan har vi gett några tolkningar till de mer tillfälliga förändringarna av kurvan. Låt oss 
nu även försöka finna tolkningar för utvecklingens huvuddrag. 
   Enligt flera forskare kan stöldbrottsligheten under 1800-talet sättas i samband med 
olika mått på ekonomisk utveckling (Hellstenius 1871; Widell 1905; Sundin 1976; 
Taussi Sjöberg 1981; Knutsson 1985; Norström 1988; Sarnecki 2007). 
   Den senare delen av århundradet utmärks av en gradvis förbättring i 
levnadsförhållandena. Svält som en viktig drivkraft bakom stöld bemästrades genom 
moderniseringen av jordbruket. Sedan mitten av 1870-talet fram till början av första 
världskriget varierar lagföringarna endast i begränsad omfattning. Under denna period 
började Sveriges industrialisering. Industrin gav år 1870 utkomst åt ca 200 000 
personer och år 1920 åt ca 800 000 personer (SCB 1980). Det är möjligen så att 
lagföringarna för stöld samvarierar med de nu uppkommande cykliska ekonomiska 
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konjunkturerna. Men eftersom variationerna endast är små (omkring ± 15 procent), 
bör de ekonomiska kriserna inte tillmätas någon större betydelse i det här 
sammanhanget. De flesta tycks nu vara garanterade en viss materiell grundtrygghet, 
vilken kan vidmakthållas också under tillfälliga ekonomiska kriser. Motsvarande 
förklaringar till nedgången i stöldbrottsligheten har iakttagits i andra europeiska 
länder (Lodhi & Tilly 1973; Lane 1974; Zehr 1976; Christie 1982; McDonald 1982; 
Hewitt & Hoover 1982; Gillis 1989; Rogers 1989; Davis & Trivizas 1990; Eisner 1995; 
Johnson 1995). 
   Efter första världskriget ger ekonomiska kriser definitivt inte längre utslag i 
lagföringsstatistiken (Sveri 1993). Varken depressionen i början av 1930-talet (Groth 
1949; Fürth 1979) eller den djupa recession som Sverige genomlevt i början av 1990-
talet lämnade tydliga spår i stöldstatistiken. 
   Medan andra hälften av 1800-talet totalt sett kännetecknades av en minskning av 
lagföringar för stöld, vände trenden efter sekelskiftet uppåt. Antalet lagförda unga 
ökade dock redan under andra hälften av 1800-talet och ökningen var särskilt markant 
efter mitten av 1920-talet (von Hofer 2001, s. 328). 

 

 
Figur 10.3  Lagföringar för tillgreppsbrott, 1831−2008. Trend (heldragen linje). Per 1 000 

invånare, 15−69 år. 5 års medeltal (motsvarande). Logaritmisk skala. 

 
Huvudtrenden för lagföringarna under 1900-talet har en mycket karaktäristisk form, 
nämligen en S-kurva. Utvecklingen startar långsamt, ökar under mellankrigstiden, går 
som snabbast på 1950-talet, då den också når sin vändpunkt för att fortsätta i en 
långsammare takt från 1960-talet (se figur 10.3).  
   Bland kriminologer diskuterades i början av 1990-talet engagerat i vilken mån 
avmattningen i slutet av perioden var reell eller huvudsakligen en följd av att allt färre 
stöldbrott klarades upp och ledde till lagföring (Estrada 1999). Hur det än förhåller sig 
är det viktigt att framhålla, att den i särklass största ökningstakten inträffade under 
1950- och 60-talen, då stöldlagföringarna ökade från 1,3 till 4,8 per 1 000 invånare. 
Inte heller de prognoser som ställdes i början av 1990-talet, att de registrerade 
stöldbrotten skulle fortsätta att öka (Ahlberg 1992), har besannats. Även i flertalet 
västeuropeiska länder har stöldutvecklingen stagnerat (van Dijk, van Kesteren & Smit 
2007, s. 99ff.). 
   S-kurvan är välkänd från nationalekonomin, där den beskriver utvecklingen av en 
vara från dess introduktion på marknaden till dess mättnad har uppstått. Om t.ex. 
antalet registrerade personbilar används som mått på den ekonomiska tillväxten, kan 



 6 

en liknande utveckling som den för stöldlagföringar iakttas. En påtaglig minskning i 
utvecklingstakten för registrerade motorfordon inträffar sedan mitten av 60-talet (se 
figur 10.4). För slutet av perioden bör igen framhållas att stöldutvecklingen enligt 
offerundersökningar pekar mot en relativt stabil nivå snarare än en markant 
minskning. 

 
Figur 10.4  Lagföringar för tillgreppsbrott, 1831−2008, och registrerade personbilar (anpassad 

skala, streckad linje), 1921−2008. 5 års medeltal (motsvarande). Logaritmisk skala. 

 
Det bör betonas att sambandet mellan stöldlagföringar och varuproduktion troligen 
inte gäller så mycket för utvecklingen av ekonomin som sådan i industrialiserade 
länder, utan huvudsakligen för tillväxten av varor för privat konsumtion. Ett ökat utbud 
av varor för privat bruk har en dubbel effekt. 
   Å ena sidan förändras tillfällesstrukturen. Det finns helt enkelt mer att tillgripa. En 
produktion inriktad på tung industri i ett land med för övrigt litet utbud av 
konsumtionsvaror skapar däremot färre brottstillfällen. Detta är bl.a. förklaringen till 
varför tidigare socialistiska stater som Sovjetunionen och Östtyskland har haft en lägre 
stöldnivå än de flesta kapitalistiska stater (jfr Newman 1999, s. 55). 
   Å andra sidan medför det ökade utbudet även en försvagning av den sociala 
kontrollen i vid mening. Ökad tillgång minskar tillgreppsobjektets sociala värde och 
betydelse, eftersom föremålen blir så mycket lättare att ersätta. Bevakningen och 
skyddsanordningar men även den sociala reaktionen mot tillgreppet avtar. 
   Resonemanget om stöldbrottsligheten och varukonsumtionens tillväxt antyder att 
kontrollen och tillfällesstrukturen påverkar varandra ömsesidigt (jfr Sarnecki 2007). 
Det gäller inte bara den informella utan också den formella kontrollen. På 1880-talet 
ledde tre av fyra stöldlagföringar till fängelsestraff mot bara en av tio hundra år senare. 
Det kan då tyckas att orsaken till den ökande stöldbrottsligheten skulle vara just den 
minskande avskräckningseffekten. En närmare analys av risken för fängelse vid 
lagföring för stöld sedan mitten av 1800-talet kan dock inte finna stöd för 
avskräckningshypotesen (von Hofer & Tham 1989). 

Förklaringar av stöldbrottslighetens utveckling genom hänvisning till 
varuproduktionens tillväxt har tidigare gjorts av flera författare (t.ex. Persson 1975; 
von Hofer & Lenke 1977; Stack 1982; Norström 1988). Särskilt intressant blir den dock 
om den tillåter förutsägelser av framtida trender. Redan nu dominerar 
tjänsteproduktionen över varuproduktionen, en utveckling som kommer att 
accentueras framgent. Allt detta pekar mot en situation där Sverige kommer att 
utmärkas av en hög men ändå inte väsentligt ökande tillgreppsbrottslighet. 
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Sammanfattning 
Utvecklingen av lagföringar för stöld har beskrivits på följande sätt. Efter att ha startat 
på en relativt hög nivå sjönk antalet lagföringar under andra hälften av 1800-talet, 
nådde en låg nivå årtiondena runt sekelskiftet för att stiga kraftigt från mitten av 1920-
talet och sedan stagnera på 1990-talet. Denna ökning visade sig vid närmare 
granskning ha formen av en S-kurva vars förlopp liknar varuproduktionens. Vår 
tolkning blev att när väl en materiell grundtrygghet garanterats följer lagföringarna 
varutillgången; med mer att konsumera kan även mer stjälas samtidigt som kontrollen 
försvagas. 
   I förhållande till huvudtrenden har också ett antal väl markerade avvikelser 
konstaterats. Dessa har tolkats som utslag av typ nödår, emigration, 
alkoholrestriktioner och krig. 
   Dessa strukturella tolkningar tycks vara tillräckliga utan att man behöver göra 
antaganden om människors mer eller mindre starka ”stöldbenägenhet”. Det skulle 
tvärtom vara mycket komplicerat att försöka tolka utvecklingen med hjälp av 
förklaringar som bygger på individers personliga egenskaper. Empiriskt visar det sig 
också svårt att med data över familjeförhållanden förutsäga utvecklingen av 
stöldutvecklingen i Sverige (Tham & von Hofer 2009). 
   I det internationella perspektivet liknar den svenska utvecklingen den i andra länder. 
Även där minskade stöldbrottsligheten under andra hälften av 1800-talet. 
Vändpunkten kom i Sverige emellertid ganska tidigt (jfr Eisner 1995). Redan under 
1940-talet hade Sverige utvecklats från det land i Skandinavien med den lägsta 
rapporterade stöldbrottsnivån till det med den högsta (von Hofer 1991). I andra 
europeiska länder inträffade liknande brottsökningar först från och med slutet av 
1950- och början av 1960-talen (Westfelt 1998). Även avmattningen i slutet av 
perioden förefaller vara ett internationellt fenomen (van Dijk, van Kesteren & Smit 
2007, s. 99ff.). 

Den kurva vi hittills diskuterat bygger främst på lagföringar som avser tillfälliga 
lagöverträdare, dvs. de som straffats en eller högst ett par gånger. De utgör den 
absoluta huvuddelen av lagöverträdarna och sätter därför också sin prägel på kurvans 
utseende. En mindre del av lagföringarna faller emellertid på persistenta 
lagöverträdare, dvs. de som har straffats många gånger. För denna grupp kan delvis 
andra förklaringar tänkas gälla än för de tillfälliga lagöverträdarna. Vi ska därför även 
försöka tolka utvecklingen för denna grupp människor som lagförts upprepade gånger 
för tillgreppsbrott. 
 

Lagföringar för upprepade stölder 1832−2007 
Åtskiljandet av tillfälliga och persistenta lagöverträdare går tillbaka till den engelske 
1800-talsjournalisten och sociologen Henry Mayhew. Typologin är fortfarande 
användbar (Wolfgang, Figlio & Sellin 1972; Carlsson 1975; Persson 1976; Andersson 
1991; Tham 2007), även om sannolikheten för återfall är ett kontinuum (Skardhamar, 
2009). 
   Lagöverträdaren i allmänhet skiljer sig vad gäller levnadsförhållanden inte påtagligt 
från övriga människor (Tham 1979). Skillnaderna blir emellertid markanta då man 
studerar dem som återfallit ett flertal gånger. Typiskt för dessa människor är bl.a. att de 
ofta saknar arbete och har missbruksproblem. Denna beskrivning gäller för såväl 1800-
talet som 1900-talet. 
   Om dem som dömdes för 100 år sedan för s.k. grövre brott berättar exempelvis 
kriminalstatistiken (BSOS 1888) att 5 procent hade ”goda förmögenhetsvillkor”, 21 
procent befann sig i ”bergliga” och 42 procent i ”knappa” omständigheter, och 20 
procent betecknades som ”utfattiga”. Beskrivningar av de straffades alkoholproblem är 
legio (t.ex. Wallis 1911). 
   Grönvall (1973), som 85 år senare studerade dömda för grövre brott (i huvudsak 
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inbrott) under perioden 1961−1970, fann att det övervägande antalet är socialt och 
ekonomiskt handikappade människor. Enligt undersökningen var 77 procent av de 
dömda arbetslösa och för 73 procent förekom anteckningar om alkoholmissbruk. 
   Aktuella undersökningar tecknar ingen principiellt annan bild (SOU 1993:76; Kling & 
Gustavsson 2004). En undersökning av fångars levnadsförhållanden år 1997 (Nilsson 
2002) visade bl.a. att en av sju fångar saknade fullbordad utbildning, vilket ska jämföras 
med en av hundra i normalbefolkningen. Före frihetsberövandet hade tre av fyra fångar 
varit utan anställning. Var femte fånge uppgav att han eller hon under senaste året i 
frihet behövt begå brott för att klara de löpande utgifterna för mat, hyra och räkningar. 
Tre av tio fångar saknade egen bostad före frihetsberövandet jämfört med fyra av 
hundra i normalbefolkningen. Mer än tre gånger så många av fångarna som 
jämförelsepopulationen uppgav sig ha svåra besvär av någon långvarig sjukdom. Då det 
gällde psykiska hälsoproblem var andelen fem gånger så stor. 

Som mått på persistenta lagöverträdare har vi valt 
 
• antalet personer som lagförts tre eller fler gånger för stöld under perioden 

1832−1915 ; 
• antalet personer fr.o.m. 1916 som lagförts för stöld med tre eller fler tidigare 

anteckningar i kriminalregistret. På grund av en rad statistikomläggningar, senast 
1994, fick dataunderlaget delvis beräknas respektive skattas. 

 
Var den empiriska skiljelinjen ska dras mellan ”tillfälliga” och ”persistenta” 
lagöverträdare blir alltid något godtyckligt. På grund av skiftande klassindelningar i 
statistiken är våra valmöjligheter dock mycket begränsade. Tre eller fler 
stölder/tidigare anteckningar är den enda indelning som obrutet löper igenom hela 
tidsperioden på närmare 180 år. Därför fick den väljas. 
 

 
Figur 10.5  Lagföringar för upprepade tillgreppsbrott, 1832−2007. Per 1 000 invånare, 15−69 år. 5 

års medeltal (motsvarande). Logaritmisk skala. 

 

Utvecklingen 

Utvecklingen av lagföringarna för upprepade stölder kan beskrivas så här: 
 
• Under åren 1832−1850 ökar lagföringarna kraftigt. Kanske förbättrades 

registreringen av återfall under denna tid så att en del av ökningen är skenbar. 
Samtidigt vet vi att alkoholförbrukningen steg kraftigt under denna period. 
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• Efter 1850 sjunker lagföringarna (i vågrörelser) fram till utbrottet av andra 
världskriget. 

• Från andra världskriget stiger antalet lagföringar plötsligt mycket brant fram till 
1970-talet. Därefter tycks en avmattning ha inträffat. 

 
Utvecklingen av lagföringar som avser upprepade stölder skiljer sig på en avgörande 
punkt från utvecklingen av samtliga lagföringar för stöld. Den kraftiga ökningen 
inträffade mycket plötsligt och betydligt senare för de upprepade stölderna än för de 
övriga. 
   Naturligtvis kan det alltid invändas att figur 10.5 inte utgör en korrekt beskrivning av 
den upprepade stöldbrottslighetens utveckling. Två omständigheter talar dock för att 
kurvan trendmässigt ger en trovärdig bild av utvecklingen (von Hofer 2008, s. 116f.). 
För det första har antalet fångar utvecklats på ett liknande sätt. För det andra har även 
rånbrotten − som var så gott som okända fram till andra världskriget − ökat mycket 
plötsligt och mycket kraftigt fr.o.m. 1940-talet. Vid sidan av missanpassad ungdom är 
rån ett brott som begås av kriminellt belastade personer. 
 

Tolkning 
Fram till andra världskriget tycks förhoppningarna ha besannats om att ökad välfärd 
för folkflertalet även minskar brottsligheten bland de fattigaste. Antalet lagföringar för 
upprepade stölder sjönk stadigt från mitten av 1800-talet och nådde sin lägsta nivå i 
slutet av 1930-talet. 
   Det kan även anmärkas att utvecklingen har gått i rörelser och upp- och nedgångarna 
sammanfaller i viss mån med den registrerade förbrukningen av alkohol i det svenska 
samhället, se figur 10.6. Det tydliga undantaget, åren för första världskriget, har som 
nämnts sin särskilda förklaring. 
 

 
Figur 10.6  Lagföringar för upprepade tillgreppsbrott, 1832−2007, och registrerad 

alkoholförbrukning i totalbefolkningen (anpassad skala), 1851−2007. 5 års medeltal 
(motsvarande). Logaritmiska skalor. 

 
Utvecklingen av den registrerade alkoholkonsumtionen kan dock inte alls förklara den 
plötsliga förändring som inträffar vid tidpunkten för andra världskriget. Förändringen 
är så abrupt, att vi också har svårigheter att föreställa oss några individfaktorer som 
förklaring. Det bör röra sig om händelser som mycket plötsligt förändrade 
livssituationen för denna grupp utsatta människor. De flesta förklaringar tycks här 
komma till korta. En som bygger på sambandet mellan stöld och försörjning bidrar 
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möjligen med ett svar. 
   I motsats till uppfattningen om att upprepade stölder skulle vara uttryck för 
personlighetsstörningar eller liknande, kan upprepade stöldbrott förstås som tämligen 
rationella handlingar (Cromwell, Olson & Wester Avary 1991; Wahlin 1999). Man stjäl 
för att skaffa pengar. Pengar behövs för att klara livsuppehället − låt vara i vissa fall ett 
liv med höga utgifter. Från samhällsekonomisk synpunkt är tillgreppsbrotten endast en 
speciell form av resursöverföring (jfr Skogh 1994). Den traditionella diskussionen om 
individens inkomstkällor tar i allmänhet bara upp legala inkomster som arbetsförtjänst, 
inkomst av kapital, olika former av socialförsäkringar, privata lån och socialbidrag. 
Naturligtvis kan även brott vara en inkomstkälla − i det korta perspektivet. 
   Vad var det då som inträffade åren kring andra världskriget, som ledde till att utsatta i 
högre grad gick över till att (o)trygga sin försörjning med upprepade stöldbrott? En 
förklaring skulle kunna vara att de straffades ställning på arbetsmarknaden förändrats 
under denna period. 
   Konkret föreställer vi oss att invandringen skulle kunna ha varit den utlösande 
faktorn för de straffades försämrade ställning på arbetsmarknaden. Invandringen 
ökade markant från och med andra världskriget − först som flyktinginvandring, sedan 
som arbetskraftsinvandring och därefter åter som flyktinginvandring (se figur 10.7). 
Invandrarna kan tänkas ha konkurrerat ut de straffade på arbetsmarknaden. Data från 
levnadsnivåundersökningar visar att utlänningar och brottsdömda recidivister är 
konkurrenter på arbetsmarknaden: såväl invandrare som straffade tilldelas de sämre 
arbetena i samhället (ULF 1977; Nilsson 2002). 
 

 
Figur 10.7  Invandringen, 1876−2007. Per 1 000 av medelfolkmängden. 

 
Effekten av invandringen får emellertid inte ses isolerad. Ökningen i invandringen 
inträffar i en period när också andra utvecklingstendenser gör sig gällande, vilka 
påverkar de straffades situation på arbetsmarknaden negativt (för tiden efter 1930-
talets depression, se Fürth 1979). Redan under mellankrigstiden börjar yrkes-
intensiteten bland män avta. Minskningen blir mer påtaglig under efterkrigsperioden 
(se figur 10.8 samt Silenstam 1970 och SCB 1980). Förändringarna av andelen 
yrkesverksamma män förklaras naturligtvis främst av den förlängda skolgången, längre 
utbildning och tidigare pensionering. Minskningen gör sig emellertid också gällande i 
åldrarna 25−50 år. 
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Figur 10.8  Andelen förvärvsarbetande, 1870−2007, i procent av befolkningen 15 år och äldre. 5 
års medeltal (motsvarande). 

 
Till denna utveckling kan sedan läggas ytterligare faktorer som strukturrationalisering 
och höjda prestationskrav. Så försvinner t.ex. med början efter andra världskriget ett 
stort antal okvalificerade arbeten inom jordbruket (Bunte & Jörberg 1977). I denna 
situation drabbades troligen en så utsatt grupp som de straffade särskilt hårt av 
konkurrensen från invandrarna om de återstående arbetena. Sterner Carlberg (1994) 
skildrar exempelvis hur okvalificerade arbetsuppgifter tilldelades judiska flyktingar 
som kommit till Borås i slutet av andra världskriget. Också två tidsseriestudier pekar 
mot ett samband mellan stöld och försörjning i Sverige. le Grand (1986) påvisade ett 
statistiskt samband mellan inbrott och arbetslöshet liksom Norström (1988) mellan 
stöld och marginalisering på arbetsmarknaden. 
   Utifrån vår tolkning av utvecklingen av arbetsmarknaden skulle utslagningen − som 
vanligtvis diskuteras som ett sent 1960-talsfenomen − för vissa mycket utsatta grupper 
ha börjat på allvar redan på 1940-talet − skymd av den allmänna fulla sysselsättningen 
som rådde fram till 1960-talet.  
   Självfallet är vårt resonemang öppet för kritik eftersom antalet lagföringar vi försöker 
förklara är så pass litet: år 1940 var det ca 300, år 1950 ca 900, år 1980 ca 5 000, år 
1995 ca 7 200 och år 2005 ca 7 000 lagföringar (jfr figur 10.9). Även om små 
förändringar på arbetsmarknaden kan bli kännbara för denna grupp, kan man förstås 
alltid invända: ”Några tusen personer måtte väl kunna få arbete, om de bara vill!”  
   Det bör också påpekas, att lagföringarna bland persistenta lagöverträdare 
uppenbarligen inte har ökat under krisåren på 1990-talet trots kraftigt ökad 
arbetslöshet i normalbefolkningen, speciellt bland unga. En alternativ hypotes skulle 
därför kunna vara att antalet persistenta lagöverträdare i första hand bör betraktas 
som en funktion av kriminalitetsutvecklingen och samhällets reaktioner därpå 
(Persson m.fl. 1995, s. 42; von Hofer 2008, s. 123).  
   Empiriska undersökningar brukar visa att vuxna persistenta lagöverträdare oftast är 
kända sedan ungdomsåren, vilket innebär att antalet vuxna persistenta lagöverträdare 
kan förstås som en funktion av utvecklingen av antalet unga lagöverträdare och deras 
återfallsrisker.  I det enklaste fallet, när återfallsriskerna är mer eller mindre stabila över 
tid, medför detta att ökningar eller minskningar avseende lagförda ungdomar bör leda – 
tidsförskjutet – till motsvarande förändringar när det gäller persistenta lagöverträdare.  
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Figur 10.9  Personer som lagförts för s.k. grövre brott med sex eller fler tidigare 

kriminalregisterdomar eller motsvarande, 1936–2005, samt för stöldbrott lagförda unga personer 
(15–17 år; skalanpassade uppgifter), 1921–1990. Antal.  

 
Som framgår av figur 10.9 kan utvecklingen av lagföringarna avseende mycket 
belastade lagöverträdare utan större svårighet tolkas som en funktion av lagföringarna 
bland unga, när dessa förskjuts med 15 år. Kurvorna följer varandra väl och ökningarna 
avstannar i båda serierna mot slutet av perioden i rätt kausal ordning: först bland de 
unga och sedan också bland de persistenta lagöverträdarna. 
 
Sammanfattningsvis uppvisar lagföringar för tillfälliga och upprepade stöldbrott tydliga 
trender och trendförändringar i det långa historiska perspektivet. Det framkom såväl 
likheter som olikheter mellan dessa två brottsarter och tolkningar har gjorts av både 
huvudtrender och avvikelser från dessa trender. Tolkningarna kan naturligtvis 
ifrågasättas. Det förefaller dock obestridligt att förklaringar till utvecklingen inte kan 
reduceras till individuella särdrag av gärningsmännen bakom stölderna. 
Stöldbrottslighetens struktur och utveckling kräver överindividuella förklaringar. 
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